<sup>46</sup> Zwei Kardinäle als Auditoren: Reg. Inn. I/101, 186, 290, 317, 377, 531 (533), ed. 149, 274, 406, 459, 570, 769; Reg. Inn. II/78 (81), ed. 146; V/29, PL 214, 982; P. 1542 vom 23. 12. 1201, PL 217, 87. — Es kommt auch vor, daß drei und mehr Kardinäle gleichzeitig zu Auditoren ernannt werden: Reg. Inn. I/73, 214 (sogar vier Kardinäle!), ed. 109, 304; Reg. Inn. II/261 (273), 271 (283), ed. 503, 527; Reg. Inn. V/74, PL 214, 1054; VII/27; X/191, PL 215, 308, 1293; XII/92; XV/43, 49, PL 216, 101, 575, 580.

<sup>47</sup> Über das kanonische Gerichtsverfahren vgl. MÜNCHEN, *Das kanonische Gerichtsverfahren* I und II; JACOBI, *Prozeß im Decretum Gratiani* 223—343. Eine kürzere, im steten Bezug zu den Dekretalen des 12. Jahrhunderts geschriebene Abhandlung ist HOLTZMANN-KEMP, *Papal Decretals XVII—XXVIII*; HERDE, *Marinus von Eboli* 178 f.

<sup>48</sup> Meistens heißt es nur: *ex fidei relatione . . . , auditis per eum que duxerant proponenda . . . , hec et similia essent nobis et fratribus nostris enarrata . . . que in nostra presentia retulit . . . , per memoratum cardinalem instructi . . .* Manchmal wird die Verfahrensweise auch ausführlicher dargestellt: Reg. Inn. II/35, ed. 58: *nobis et fratribus nostris fideliter que audierant retulerunt, in scriptis allegationes partium presentantes*; II/84 (91), ed. 180: *Nos ergo rationibus et allegationibus partium per iamdictum episcopum Portuensem, qui eas in scriptis nobis exhibuit, plenius intellectis . . .*; X. 3, 5, 18 (= FRIEDBERG, *CIC* II 471; P. 1186): *in cuius presentia multis hinc inde propositis redactis in scriptum et nobis etiam sub compendio reseratis*; V/71, PL 214, 1047: *. . . cum illis que coram memoratis cardinalibus recepte fuerant, prout tenor mandati apostolici continebat, sub sigillis suis ad nos transmissere conclusas*; VI/227, PL 215, 258: *Nos igitur, per diligentem relationem cardinalis predicti et exhibitionem instrumentorum ipsorum, his et aliis diligenter auditis . . .*; VIII/47, PL 215, 616: *Nos igitur, attestationibus et allegationibus, indulgentiis et concessionibus, nec non privilegiis et confirmationibus diligenter inspectis . . .* Ähnliche Beispiele in Reg. Inn. VIII/8; IX/88; X/183, PL 215, 567, 904, 1275; XIV/152; XV/128; XVI/96, PL 216, 512, 643, 897.

<sup>49</sup> Reg. Inn. I/215, 247, 282, 290, 317, 377, ed. 309, 348, 389, 410, 459, 572; II/35, 78 (81), 164 (173), ed. 150, 319. Nach diesem Zeitpunkt werden die Kardinäle nicht mehr erwähnt.

<sup>50</sup> Reg. Inn. I/73, 101, 164, 214, 247, 282, 290, 317, 377, ed. 109, 149, 234, 307, 349, 389, 410, 459, 572; Reg. Inn. II/35, 38, 78 (81), 261 (273), ed. 58, 71, 150, 503; V/73, 74, PL 214, 1052, 1056; Reg. Inn. VI/37, 111; VII/27; IX/202, 260; X/191; XI/270, PL 215, 42, 127, 309, 1041, 1093, 1293, 1584; Reg. Inn. XII/92, 99, 147; XIII/72; XIV/87; XV/128, 151; XVI/18, PL 216, 103, 112, 168, 267, 451, 643, 672, 804. Zusätzlich P. 1542 vom 23. 12. 1201, PL 217, 87.